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راهبرد »نگاه به شرق« که با آغاز 
گزارش

 
به کار دولت سیزدهم در اولویت 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
قرار گرفت، به مرحله ثمردهی رسیده و ناظران 
بین المللی بر این اعتقادند که ایران، روسیه و چین در 
حال شکل دهی به یک ائتلاف راهبردی هستند ؛ 
ائتلافی که نگرانی غربی ها و به ویژه واشنگتن را 
به همراه داشته است. به گزارش همشهری، مثلث 
استراتژیک تهران – مسکو – پکن مدتی است که در 
کانون توجه محافل سیاسی غرب قرار گرفته و 
رسانه های اروپایی و آمریکایی در ماه های اخیر بارها 
با انتشار گزارش هایی، بر این موضوع تأکید کرده اند 
که ایران، روسیه و چین به آرامی در حال شکل دهی 

به یک ائتلاف ضدآمریکایی هستند.
شبکه خبری بلومبرگ در روزهای اخیر در گزارشی 
تحلیلی، ضمن اشاره به توسعه روزافزون همکاری های 
این کشور طی ماه های اخیر در حوزه های مختلف، 
تأکید کرد که اکنون واشنگتن به هرکجا که نگاه 
می کند، درمی یابد رقبای ژئوپلیتیکش در حال ایجاد 
اهداف مشترک هستند؛ »این کشورها اگرچه مانند 
واشنگتن، ائتلاف های نظامی رسمی ندارند، اما به 
آرامی در حال ایجاد اتحادی علیه آمریکا هستند که 

از برخی جهات آنها را خطرناک تر می کند.«

تشکیل یک مثلث راهبردی
این گزارش می افزاید که ایران، روسیه و چین 

به گونه ای که آمریکایی ها معمولاً از این اصطلاح 
استفاده می کنند )ائتلاف نظامی تمام عیار( متحد 
نیستند، اما در سال های اخیر مسکو و پکن به دنبال 
روابط قوی تر با ایران بوده اند؛ »ایران و روسیه در 
سال2015 در سوریه متحد بودند و برای نجات 
دولت بشار اسد، رئیس جمهور سوریه تلاش کردند 
و سیاست آمریکا را که به دنبال برکناری او بود، مات 
کردند. فروش تسلیحات روسیه و چین مدت هاست 
که ارتش ایران را تقویت کرده است. به علاوه روابط 
اقتصادی و دیپلماتیک به تهران کمک کرده تا تأثیر 

تحریم های بین المللی را کاهش دهد.«
همچنین در این گزارش تأکید شده است که »ایران 
و چین روابط دیرینه خود را از طریق یک توافقنامه 
مشارکت استراتژیک 25ساله که در سال2021 
امضا شده، رسمیت بیشتری بخشیده اند. همچنین 

روس ها با برنامه ماهواره ای به ایران کمک و دسترسی 
ترجیحی به ذخایر غلات را برای این کشور فراهم 
می کنند. جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی 
ایالات متحده در این باره گفت که این همگرایی 
روسیه و ایران چیزی است که کل جهان باید به آن 

به عنوان یک تهدید عمیق نگاه کند.«
در این گزارش به وضوح به نگرانی های واشنگتن 
نسبت به اتحاد استراتژیک ایران، روسیه و چین 
اشاره شده   و اینکه این سه کشور درحال بیرون راندن 
آمریکا از عمق راهبردی خود هستند؛ موضوعی 
که نوید دهنده ایجاد نظم نوینی در ساختار نظام 

بین الملل است.

نگرانی غرب از تعامل تهران – مسکو 
آنچه بیش از همه نگرانی استراتژیست های غربی 

و آمریکایی را به دنبال داشته، همکاری های روبه 
گسترش ایران، روسیه و چین در حوزه های متکثر 
است که در ماه های اخیر نمود ویژه ای داشته و 
کارشناسان معتقدند این راهبرد به برگ برنده 
جمهوری اسلامی در جریان مذاکرات برجامی نیز 
تبدیل شده؛ چراکه اکنون طرف های غربی به این درک 
روشن رسیده اند که تهران همه تخم مرغ های خود را 
در سبد آنها قرار نداده  و در مسیر بی اثرسازی تحریم ها 
گام برداشته است. همین چند روز قبل بود که وزیر 
امورخارجه در سفر به مسکو، با همتای روس خود دیدار 
و گفت وگو کرد و دوطرف به تشریح زمینه های متکثر 
همکاری میان خود پرداختند. همکاری در حل مسائل 
منطقه قفقاز و جلوگیری از مداخلات فرامنطقه ای، 
همکاری تهران و مسکو در مذاکرات برجامی، توسعه 
مناسبات اقتصادی – تجاری در چارچوب اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا و همکاری های راهبردی در زمینه 
مبارزه فعال با تروریسم در خاورمیانه و خلیج فارس، 
ازجمله حوزه های همکاری مشترکی است که ایران 
و روسیه در ماه های اخیر گام های قابل توجهی برای 

تحقق اهداف مدنظر برداشته اند.
علاوه بر اینها سند راهبردی همکاری های 20ساله 
ایران و روسیه درحال طی کردن مراحل تصویب 
است ؛ سندی که کارشناسان معتقدند می تواند 
ضمن افزایش سطح همکاری های اقتصادی، نظامی، 
امنیتی میان 2کشور، به امنیت و ثبات حوزه قفقاز 

جنوبی و منطقه پرتنش غرب آسیا نیز کمک کند.

هراس غرب از »مثلث راهبردی« شرق
 گسترش همکاری های ایران، روسیه و چین حساسیت غربی ها در زمینه شکل گیری یک ائتلاف ضدآمریکایی را برانگیخته است
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تعمیق روابط تهران - پکن
تعمیق روابط راهبردی تهران - مسکو در شرایطی است که ایران و چین نیز در ماه های اخیر 
گام های قابل توجهی را در مسیر توسعه مناسبات دوجانبه برداشته اند ؛ مناسباتی که سند 
جامع 2۵ساله همکاری های 2کشور نمود روشنی از آن محسوب می شود و روابط ایران و چین 
را وارد مرحله نوینی از همکاری های همه جانبه کرده است. این سند که از سال گذشته شکل 
اجرایی به خود گرفت، با توجه به ظرفیت ها و قابلیت های 2کشور به ویژه در حوزه های اقتصادی، 
صنعتی، انرژی و علم و فناوری، همکاری های راهبردی و همه جانبه ایران و چین را وارد مرحله 
نوینی کرده و چشم انداز نوینی پیش روی توسعه مناسبات دوجانبه گشوده است. در این میان 
مقام های ارشد 2کشور نیز در ما ه های اخیر بارها بر عزم خود برای توسعه روابط راهبردی ایران 
و چین تأکید کرده اند ؛ همین ماه قبل بود که روسای جمهور 2کشور در جریان یک گفت وگوی 
تلفنی از افزایش همکاری های دوجانبه و چندجانبه اقتصادی در بستر ترتیبات منطقه ای و 

فرامنطقه ای، مانند سازمان همکاری شانگهای و گروه بریکس استقبال کردند.

مکث

دفتر آیت الله مکارم  شیرازی اطلاعیه داد 
مشاور بازداشت شده وزیر راه 

ارتباطی با این مرجع تقلید ندارد
تأیید خبر بازداشت یکی از مدیران ارشد وزارت راه  و 
شهرسازی و انتشار برخی شائبه ها درخصوص نسبت 
خانوادگی فرد بازداشتی با یکی از مراجع تقلید، اطلاعیه 
دفتر این مرجعیت را به همراه داشت. دفتر آیت الله مکارم 
شیرازی با صدور اطلاعیه ای درخصوص شایعه انتساب یکی 
از مشاوران وزرا که با او برخورد شده، با این مرجع تقلید 
توضیحاتی ارائه کرد. این توضیحات مرتبط با خبر بازداشت 
بازرسی ویژه وزیر راه و شهرسازی است. محمد حسینی، 
معاون پارلمانی رئیس جمهور اخیرا با تأیید این خبر گفته 
است: »با هر فرد متخلفی در هر وزارتخانه  و دستگاهی 
برخورد خواهد شد. افراد دیگری هم بوده اند که وقتی تخلف 

آنها برای دولت مشخص شده، برکنار شده اند.«
اردشیر مطهری، نماینده مجلس هم چهره دیگری بود که با 
تأیید خبر بازداشت فرد مزبور طی توییتی نوشت: »ماموران 
وزارت اطلاعات، قاسم مکارم شیرازی را دقیقا سر قراری که 
برای دریافت رشوه به صورت یورو ترتیب داده بود، دستگیر 

کرده اند.«
در اطلاعیه دفتر آیت الله مکارم شیرازی که برای رسانه ها 
ارسال شده،  آمده است:  چند روزی است انتشار خبر برخورد 
با مشاور یکی از وزرا موجب پخش شایعات و بهانه ای برای 
دروغ و نفرت پراکنی دشمنان در میان مردم شریف و متدین 
گردیده  است.  به علت عدم ارتباط موضوع با دفتر حضرت 
آیت الله العظمی مکارم شیرازی، در ابتدا بنا بر موضع گیری 
خاصی نبود، اما با گذر زمان و ادامه شایعه سازی ها، بیان نکات 
زیر ضروری به نظر می رسد. اولا؛ شخص نامبرده از فرزندان یا 
نوادگان مرجعیت معظم نیست بلکه از منسوبین برادر مکرّم 
ایشان است. ثانیا؛ وی هیچ گونه ارتباط کاری با این بیت و 
دفتر نداشته و ندارد و هیچ گاه از جانب این مجموعه مورد 

حمایت یا سفارشی قرار نگرفته  است.
در بخش دیگری از این اطلاعیه آمده است: ثالثا؛ انتساب 
افراد به بزرگان نه باعث تأیید آنهاست و نه مایه محدودیت؛ 
بلکه هر کس برحسب شرایط و توانمندی های خود و طبق 
قوانین می بایست به کار گرفته شود و پاسخگوی اعمال خود 
باشد. سزاوار است اگر کسی قصد بهره برداری از انتساب به 
بیت مرجعیت یا دفتر معظم له را داشت از وی پذیرفته نشود 
و مراتب جهت اقدام مقتضی به اطلاع این دفتر رسانده شود. 
رابعا؛ انتظار می رود مسئولان نظارتی و قضایی به عنوان مرجع 
تشخیص و تصمیم گیری نسبت به این اتهامات و موارد مشابه 
دیگر که دشمنان به شایعه پراکنی علیه بزرگان دین و انقلاب 
می پردازند به روشنگری و تنویر افکار عمومی بپردازند تا در 
این شرایط سخت اعتماد و اعتقادات مردم شریف و متدین 

به بازی گرفته نشود.
در این اطلاعیه همچنین تصریح شده است: کلام آخر اینکه 
عزت به دست خداست و کینه ورزان و دشمنان دین و این 
ملت در طول تاریخ سعی در مخدوش کردن مقدّسات و چهره 
اولیا و بزرگان و تضعیف اعتقادات مردم داشته اند؛ اما همیشه 
دست قدرت خدا برتر از سعی باطل آنها بوده  است و دشمنان 
و ایادی آنان، هرگز راه به جایی نبرده اند. از خداوند متعال 
نصرت و پیروزی ملت شریف ایران و مسلمانان جهان را بر 

تمامی دشمنان و مستکبران و فتنه انگیزان مسئلت داریم.
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور اخیرا در نشست خبری 
شهریورماه خود به مناسبت هفته دولت درباره تحقق وعده 
خود درخصوص راه اندازی گشت ارشاد مدیران گفته بود: 
»وعده گشت ارشاد مدیران، وعده ای بود که به آن عمل 
کردیم. گشت ارشاد مدیران زیرنظر بازرسی ریاست جمهوری 
تشکیل شد و به دستگاه های مختلف سرکشی می کند. در 
برخی تخلفات به محض گزارش، فرد خاطی برکنار شده است 
و این موضوع به سطوح کارشناسی ختم نشده و در مواردی 
درباره مدیران کل و معاون وزیر اتفاق افتاده است.« تاکنون 
قوه قضاییه و نهادهای امنیتی ضابط قوه قضاییه گزارشی 
درباره این پرونده و بازداشت صورت گرفته در مجموعه وزارت 

راه  و شهرسازی منتشر نکرده اند.

خبر

مخبر: دولت، کارهای بزرگی را 
شروع کرده است

معاون اول رئیس جمهور در همایش جهادگران شهر فردوس در 
خراسان جنوبی با اشاره به مشکلات متعدد کشور در زمان آغاز 
به کار دولت سیزدهم گفت: وضعیت فروش نفت، عدم امکان 
جابجایی پول، وضعیت نامطلوب درآمدهای کشور، عدم دسترسی 
به واکسن کرونا و تحریم بودن مواد اولیه تولید واکسن از جمله 
مشکلات پیش روی دولت سیزدهم بود که با رهنمودهای مقام 
معظم رهبری به رئیس جمهور، خوشبختانه توانستیم بخش 
زیادی از این مشکلات را مرتفع کنیم و دولت موفق شد پس 
از 2 ماه 150 میلیون دوز واکسن خریداری و وارد کشور کند و 
همزمان ساخت واکسن در داخل هم انجام شد. محمد مخبر با 
تأکید بر اینکه دولت برای حل مسائل کشور، نوسانات اقتصادی، 
تورم، ناترازی بودجه و مسائل بانک ها برنامه دارد، گفت: دولت 
برای رشد اقتصادی، تولید و اشتغال زایی کارهای بزرگی را شروع 

کرده و ان شاءالله به نقطه خوبی خواهیم رسید.
معاون اول رئیس جمهور با تأکید بر اینکه دولت برای انواع اشتغال، 
مدل، منبع و ظرف اجرا تعریف کرده است، گفت: در بخش مسکن 
نیز همین گونه است و برنامه ریزی های خوبی صورت گرفته و 
امیدوارم با کمک مردم و گروه های جهادی شاهد تحول و اتفاقات 
مثبت باشیم. مخبر در ادامه با قدردانی از برگزار کنندگان اجلاسیه 
جهادگران کشور گفت: رویکرد جهادگران، دلسوزی و کمک به 
اقشار و طبقات ضعیف است و همین رویکرد در دولت نیز وجود 
دارد که مبارزه با فقر و توزیع عادلانه یارانه ها ازجمله اقدامات 
دولت در همین راستا بوده است. در این مراسم که با حضور جمعی 
از مسئولان کشوری و لشکری در مصلای نمازجمعه شهرستان 
فردوس برگزار شد، با حضور معاون اول رئیس جمهور از کتاب 
»دوباره فردوس« که روایتی از حضور مقام معظم رهبری و 
خدمات ایشان در شهرستان فردوس در 1۳شهریورماه 1۳۴۷ 

است، رونمایی شد.

   خرید سوخو ۳۵ روسیه در دستور کار ارتش
فرمانده نیروی هوایی ارتش درباره خرید جنگنده برای نیروی 
هوایی ارتش به برنا گفت که خرید جنگنده های سوخو ۳5 
از روسیه در دستورکار نیروی هوایی است. سرتیپ حمید 
واحدی با بیان اینکه خرید سوخو۳0 در برنامه نیست و فعلا 
خرید سوخو ۳5 از روسیه مطرح است، گفت: این موضوع 
در دستورکار قرار دارد و امیدواریم بتوانیم در آینده به این 
جنگنده های نسل۴ دابل پلاس دست پیدا کنیم. او تأکید کرد 
که تصمیم گیری نهایی در زمینه خرید جنگنده سوخو ۳5 از 
روسیه در اختیار فرماندهی ارتش و فرماندهی ستاد کل 

نیروهای مسلح است.

    دستگیری های جدید در تشکیلات جاسوسی بهائیت
روابط عمومی اداره کل اطلاعات مازندران، طی اطلاعیه ای 
اعلام کرد: 2عنصر مرموز تشکیلاتی بهائیت و 12نفر 
دیگر که توسط این افراد آموزش های خاص دیده بودند، 
توسط سربازان گمنام امام زمان)عج( بازداشت شدند. به 
گزارش روابط عمومی اداره کل اطلاعات استان مازندران، 
رصد های دقیق اطلاعاتی نشان دادند که مرکزیت تشکیلات 
صهیونیستی موسوم به بیت العدل )مستقر در حیفای 
اشغالی( با آموزش و اعزام 2مربی سازمانی به داخل کشور، 
قصد احیای مخفیانه سازمان جاسوسی بهائیت در شمال 
کشور را داشتند که با هوشیاری سربازان گمنام ایران 
اسلامی، در تور اطلاعاتی این اداره کل قرار گرفته و پس 
از شناسایی مرتبطین آنها در شهر های مختلف، همه آنها 
بازداشت شدند. این اطلاعیه می افزاید: 2عنصر مرموز 
یادشده که دوره های خاص سازمانی و تشکیلاتی بهائیت را 
در کشور هندوستان دیده اند، با رعایت کامل اصول حفاظتی 
و پنهان کاری، 12عنصر تشکیلاتی حزب صهیونیستی را از 
شهر های مختلف مازندران گرد آورده بودند که جملگی این 

عناصر نیز بازداشت شدند. 

تل آویو  بر  تصمیم برجامی بایدن 
موثر است؟

یک مقام امنیتی رژیم صهیونیستی در اظهاراتی مطرح کرد 
که با وجود تلاش های این رژیم برای متقاعد کردن دولت 
بایدن جهت امضا نکردن توافق هسته ای، آمریکا مصمم 

است این توافق احیا شود.
روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارنوت در گزارشی نوشت 
که یوسی کوپرواسر، ژنرال بازنشسته و عضو ارشد مرکز 
امور عمومی بیت المقدس و رئیس پیشین واحد تحقیقات 
در اطلاعات نظامی ارتش رژیم صهیونیستی گفته است 
این رژیم به تلاش  برای استفاده از همه کارت هایش 
به منظور متقاعد کردن آمریکایی ها برای بازنگشتن به 
توافق هسته ای استفاده می کند ؛ »تا وقتی توافق نهایی 
نشده  است، باید کاری بکنیم، مطمئنا سفر رئیس موساد به 

واشنگتن کارت اصلی ماست.«
وی با اشاره به تلاش های کارشکنانه تل آویو در زمینه 
احیای توافق هسته ای، گفت که این رژیم پیامش را به همه 
بخش های دولت آمریکا منتقل می کند و رئیس موساد در 
سفر آتی اش به واشنگتن، با روسای جامعه اطلاعاتی آمریکا 
دیدار خواهد کرد. این ژنرال بازنشسته رژیم صهیونیستی 
می گوید با وجود اینکه تل آویو همه تلاشش را می کند تا 
آمریکا را متقاعد کند که بازگشت آن به توافق کار اشتباهی 
خواهد بود، به نظر می رسد آمریکایی ها برای بازگشت 
به توافق به شدت مصمم هستند، چون می خواهند در 
موقعیت فعلی از هرگونه ضرورت تقابل با ایران خودداری 
کنند. او همچنین مدعی شد که »آنها ]دولت بایدن[ به 
نوعی به دولت اوباما تعهد دارند و به همین دلیل است 
که می خواهند صرف نظر از خطراتی که در بر دارد، به این 

توافق بازگردند.«

آژانس؛ بازوی سیاسی آمریکا
پایگاه اینترنتی شبکه »المیادین« در گزارشی به 
عملکرد غیرقابل قبول آژانس انرژی اتمی و وجود 
سیاسی کاری و معیارهای دوگانه در رسیدگی این 
نهاد، به پرونده های مختلف پرداخته است. دراین 
گزارش سیاسی کاری، وابستگی به قدرت های 
جهانی و انحراف از مسیر درست در بررسی های فنی 
به عنوان مهم ترین چالش های آژانس بین المللی 
انرژی  اتمی در فعالیت های خود عنوان شده است. 
به گزارش فارس، این گزارش همچنین به خارج بودن 
رژیم صهیونیستی از دایره نظارت سازمان انرژی 
اتمی و عدم اطلاعش از فعالیت های هسته ای تل آویو 
اشاره می کند که نشانگر استانداردهای دوگانه این 
نهاد است. در بخش دیگری از این گزارش به تفاوت 
مواضع و لحن این سازمان در رسیدگی به 2پرونده 
مهم ]مذاکرات رفع تحریم های ایران و موضوع 
نیروگاه زاپروژیا اوکراین[ اشاره شده است. براساس 
این گزارش، اتهام ها به آژانس مبنی بر سیاسی 
بودن ارزیابی ها، انحراف از حقیقت در بررسی ها، 
عدم تعهد به بی طرفی و فعالیت آن به عنوان بازوی 
آمریکا مانند همه ساختارها و نهادهای سازمان 
ملل متحد، ادامه دارد. این انحراف ها و اتهام ها در 
مذاکرات فعلی برنامه هسته ای ایران که در مسیر 
ادعاهای آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار دارد، 
مشهود است. درحالی که بسته شدن این پرونده  توأم 
با سیاسی کاری روی وضعیت تهران تأثیر زیادی 
ندارد، واشنگتن اصرار دارد مسیر مذاکره را از رابطه 

تهران با سازمان ملل منحرف کند. 

خبرهای کوتاه

سیاست خارجی

هسته ای

مرجعیت

 رئیس انجمن دوستی ایران و چین در گفت وگو با همشهری تشریح کرد

چرا »نگاه به شرق«
رئیس انجمن دوستی ایران و چین با اشاره به گام های مهم ایران، 
روسیه و چین در مسیر شکل دهی به یک ائتلاف راهبردی در سطح 
نظام بین الملل به همشهری گفت: ما بیش  از ۴0سال است که غرب 
را آزموده ایم ؛ آنها ثابت کردند که هیچ گاه به دوستی برای ایران تبدیل 
نخواهند شد. در این سال ها آمریکایی ها امتحان خود را به بدترین 
شکل ممکن پس دادند و اروپایی ها نیز ثابت کردند که استقلال 
سیاسی ندارند و تابعی از تصمیم گیری های آمریکا و همچنین رژیم 

صهیونیستی هستند.
علاءالدین بروجردی با اشاره به سیاست خصمانه آمریکا و همچنین 
انگلیس در قبال ایران در دهه های اخیر، افزود: اکنون که از چهارمین 
دهه از عمر جمهوری اسلامی گذر کرده ایم، برای همگان به اثبات 
رسیده است که اروپایی ها، اگر نگوییم خصمانه، سیاست غیردوستانه ای 
در مواجهه با کشورمان در پیش گرفته اند ؛ موضوعی که در پیش گرفتن 

راهبرد »نگاه به شرق« را ناگزیر کرده است.
وی با اشاره به گوشه ای از رفتارهای غیردوستانه برخی کشورهای 
اروپایی در قبال جمهوری اسلامی ادامه داد: از طراحی تحریم های 
حقوق بشری گرفته تا باز گذاشتن افسار گروهک تروریستی منافقین در 
غرب، نشان دهنده رویکرد غیردوستانه اروپایی ها در قبال ایران است. 
این درحالی است که دست این گروهک به خون حدود 1۷هزار انسان 
بی گناه آلوده است و یک گروه تروریستی تمام عیار به حساب می آید. 
بروجردی با بیان اینکه پیشینه غربی ها در مواجهه با جمهوری اسلامی 
ایران به خوبی گویای این است که اولویت بخشیدن به راهبرد »نگاه به 
شرق« بر چه اساسی طراحی شده است، گفت: با توجه به شرایطی که 
گفته شد، ایران حتما به فکر گسترش روابط با چین بود ؛ کشوری که 
تاکنون در مواجهه با جمهوری اسلامی سوءنیت سیاسی نداشته است. 
روابط ایران و چین پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی، همواره 
براساس یک رویه منطقی 
پیش رفته و 2کشور در 
روابط خود براساس 
احترام متقابل عمل 

کرده اند.

اصلاح یک اشتباه راهبردی
رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مجلس دهم گفت: 
روابط ایران و روسیه نیز در دهه های گذشته همواره روبه گسترش 
بوده است. باید یادمان باشد زمانی که آلمانی ها پروژه نیروگاه هسته ای 
بوشهر را رها کردند، این روس ها بودند که پروژه را دست گرفتند و 

تکمیل کردند و اکنون هم همکاری های این حوزه ادامه دارد.
بروجردی ادامه داد: نکته مهم اینجاست که روابط با غرب و چین و 
روسیه را هرگز نباید در یک کفه ترازو قرار داد. چنین سنجشی یک 
اشتباه راهبردی محسوب می شود و حتما باید میان آنها تفاوت قائل 
شویم. این درس و تجربه ای است که با گذشت بیش از ۴دهه از عمر 
جمهوری اسلامی آن را آموخته ایم. وی با بیان اینکه در شرایط کنونی 
روسیه و چین بالقوه به عنوان 2متحد راهبردی جمهوری اسلامی 
به حساب می آیند، گفت: ما در حوزه ها و عرصه های گوناگون می توانیم 
شاهد گسترش همکاری ها با چین و روسیه باشیم. گسترش مناسبات 
با این 2 کشور ثمرات بسیاری برای ما به همراه خواهد داشت. بروجردی 
با بیان اینکه برخلاف اروپایی ها، اکنون چین از بزرگ ترین ظرفیت های 
اقتصادی برخوردار است، افزود: اگرچه فعلا چین در رده دوم اقتصاد 
جهان قرار دارد و جایگاه نخست متعلق به آمریکاست، اما شاهدیم 
که چین توانسته بخش اعظم فناوری های نوین غرب را به سوی خود 
جذب کند. امروز همه اذعان دارند که برندهای برتر دنیا در چین 
درحال فعالیت هستند. وی ادامه داد: چینی ها از یک سو فناوری و 
قدرت اقتصادی دارند و ازسوی دیگر با ما مشکل سیاسی ندارند و 
زمینه مناسب برای همگرایی روزافزون فراهم است. آنها در حوزه هایی 
مانند فناوری های حمل ونقل، هوش مصنوعی و... جزو برترین های دنیا 

هستند ؛ موضوعی که گسترش مناسبات را ناگزیر کرده است.

سرنوشت کشور را به برجام گره نزنیم
رئیس انجمن دوستی ایران و چین همچنین با بیان اینکه نباید 
سرنوشت کشور را با برجام گره زد، ادامه داد: همانگونه که در گذشته هم 
به اثبات رسید، امید بستن به برجام و تفاهم با غربی ها انتظار بیهوده ای 

است که سرانجام مطلوبی برای ما به همراه نخواهد داشت.
بروجردی با بیان اینکه در گذشته چندبار حسن نیت غربی ها را 
آزموده ایم و دستاورد مثبتی نداشته ایم، افزود: در گذشته پس از امضای 
برجام شاهد بی مهری دولت به شرکت ها و سرمایه گذاران چینی 
بودیم ؛ با وجود اینکه چینی ها شرایط مناسبی داشتند، اما مقام های 
دولتی وقت آنها را به نوعی کنار گذاشتند و به سمت 
همکاری با شرکت هایی مانند »شل« و 
»توتال« رفتند که البته سرانجامی هم 

نداشت و نتیجه آن را دیدیم.
وی ادامه داد: نتیجه این گرایش به 

شرکت های غربی این بود که شاهد بودیم با اندک تشری ازسوی دولت 
آمریکا، آنها کار را رها کردند و رفتند. این موضوع نشان می دهد اعتماد 

دوباره به آنها یک خطای راهبردی است که دیگر نباید تکرار شود.
بروجردی با تأکید بر اینکه آزموده را آزمودن خطاست، عنوان کرد: چه 
مذاکرات برجامی که اکنون در جریان است به نتیجه برسد و چه نرسد، 
انتخاب محوری ما باید گسترش همکاری های راهبردی با کشورهایی 
مانند چین و روسیه باشد. باید درنظر داشته باشیم که در هر صورت 
»نگاه به شرق« باید انتخاب نخست جمهوری اسلامی در عرصه 

معادلات جهانی باشد.

پایان هژمونی آمریکایی
رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مجلس دهم با اشاره 
به جنبه های ضدآمریکایی موجود در ائتلاف راهبردی ایران، روسیه و 
چین تأکید کرد: در شرایط کنونی و با توجه به تحولات جاری در عرصه 
جهانی، چین و روسیه عملا با آمریکا درگیر هستند؛ بنابراین درواقع 
ائتلاف تهران – پکن- مسکو بیش  از هرچیز رنگ و بوی ضدآمریکایی 
و مقابله با هژمونی این کشور در ساختار جهانی را دارد. بروجردی 
افزود: درحالی که تا پیش از این، شاهد سیاست محافظه کارانه چین 
در قبال تحولات نظام بین الملل بودیم، اما دخالت های واشنگتن در 
مسائل داخلی چین و به ویژه در موضوع تایوان، پکن را به سمت مقابله 
با هژمون گرایی آمریکا سوق داده است؛ موضوعی که در ماه های اخیر 

نمود ویژه ای در محافل سیاسی و رسانه ای جهان داشته  است.
وی ادامه داد: ازسوی دیگر در ماه های اخیر و با آغاز جنگ در اوکراین، 
شاهد بالا گرفتن تقابل  میان مسکو و واشنگتن بوده ایم. درواقع باید 
گفت که تحولات اوکراین جنگ آمریکا با روسیه به حساب می آید و 
واشنگتن درحال صحنه گردانی این عرصه است. براین اساس باید 
اذعان کرد که اوکراین کشوری نیست که بتواند چند ماه روسیه را 
معطل جنگ نگه دارد و این واشنگتن است که جنگ علیه روسیه را 
هدایت می کند. بروجردی با بیان اینکه در سوی دیگر تحولات اخیر، 
چین اعلام کرده که تایوان »خط قرمز« این کشور به شمار می رود، 
ادامه داد: غربی ها نمی خواهند قدرت های نوظهور جهان هژمونی آنها 
را تحت تأثیر قرار دهند، اما آنگونه که از شرایط برمی آید قطعا شکست 
خواهند خورد. وی با تأکید بر اینکه جهان در حال تغییر و تحولات 
اساسی است، افزود: اکنون دیگر می توان گفت که نظام تک قطبی که 
آمریکا داعیه دار آن است، عملا دیگر وجود ندارد. شاهد بودیم که در 
عراق با صرف هزینه های کلان و برجا گذاشتن حدود ۴، 5 هزار کشته 

مجبور به خروج از این کشور شدند.
بروجردی ادامه داد: آمریکایی ها در سوریه، لبنان، افغانستان و حتی 
یمن با شکست های سنگینی مواجه شدند؛ بنابراین آنها اکنون دیگر 
ابرقدرت نظامی دنیا نیستند و هیمنه آنها شکسته است. ازنظر اقتصادی 

نیز آمریکا درحال افول است.
وی اضافه کرد: با توجه به شرایط پیش گفته، معتقدم باید سیاست 
»کار با همه« را کنار بگذاریم و به سمت همکاری با قدرت های نوظهور 
جهان مانند چین و روسیه برویم. در پیش گرفتن سیاست متوازن در 
قبال کشورها نفع چندانی برای ما به همراه ندارد. روابط ما با جهان که بر 

مبنای تامین منافع ملی استوار شده است، باید تعاملی باشد.


